
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 272/SIP del 20/04/2023 “Avviso pubblico START&INNOVA GIOVANI - DGR 
n.268 del 06.03.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, Obiettivo 
specifico 4.a (9) – Campo di intervento 137 – Sostegno alla creazione di imprese 
innovative da parte di giovani disoccupati laureati o laureandi Euro 5.000.000,00” –
impegno a favore della start up innovativa codice siform: 1096962, Capitoli 
2150410179, 2150410180, 2150410181, bilancio 2024-2026, annualità 2024 e 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 
42 e successive modifiche;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026;

VISTA    la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024- 2026”;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”

DECRETA

1) Di dare atto che con DDS n. 320/SIP del 24.07.2024 sono state ammesse a contributo n. 17 
domande, pervenute nella seconda finestra temporale dell’Avviso pubblico DDS n. 242/SIP, 
tra cui il codice siform 1096962; 

2) di concedere il contributo alla società DEW SRL, con sede legale a Porto San Giorgio (FM) 
in Via Medaglie D’Oro n. 28 int. 2, P.IVA: 02561360443, codice siform 1096962, a seguito di 
accettazione del finanziamento pervenuta in data 5 dicembre 2024, acquisita al prot. 
1538198|05/12/2024 e verificata la documentazione di costituzione dell’impresa;



2

3) di quantificare in € 40.000,00 l’importo necessario al finanziamento, di cui al punto 
precedente, secondo un cronoprogramma di esigibilità della spesa, ai sensi del D.Lgs. 118/11, 
nell’annualità 2024 e 2026, come di seguito indicato: 
 Annualità 2024 €  20.000,00
 Annualità 2026 €  20.000,00

4) di impegnare l’importo complessivo di € 40.000,00, suddiviso in impegni, sui seguenti capitoli 
di spesa del Bilancio 2024/2026, secondo il cronoprogramma determinato per esigibilità, nell’ 
annualità  2024 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO IMPEGNO  anno 2024 (€) IMPEGNO  anno 2026 (€)
2150410179 10.000,00 10.000,00
2150410180  7.000,00   7.000,00
2150410181   3.000,00   3.000,00

TOTALE 20.000,00 20.000,00

C.T.E.:
2150410179: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410180: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410181: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

Correlati capitoli di entrata:
2024 2026Capitoli Importo n. acc.to Importo n. acc.to

1201050131 20.666.666,67 92/2024 21.000.000,00 187/2026
1201010510 14.066.666,67 93/2024 14.700.000,00 188/2026

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410181 la copertura è garantita dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
25/2023 Tab D2.– (disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2024).

5) di ridurre le prenotazioni di impegno di spesa assunte con DDS n. 272/SIP/2023 e con DDS 
n. 81/SIP/2024, per un importo complessivo di € 40.000,00 per l’annualità 2024 e 2026 come 
segue:

ANNO 2024 ANNO 2026
CAPITOLO PRENOTAZIONE 

ANNO 2024 IMPORTO RIDUZIONE (€) PRENOTAZIONE 
ANNO 2026 IMPORTO RIDUZIONE (€)

2150410179 573/2024 10.000,00 57/2026 10.000,00

2150410180 574/2024   7.000,00 58/2026   7.000,00

2150410181 575/2024   3.000,00 59/2026    3.000,00



3

6) Di stabilire che i restanti progetti saranno impegnati alla scadenza del termine della proroga 
concessa, una volta verificata la documentazione di costituzione delle start up;

7) di stabilire che la liquidazione degli incentivi avverrà con successi atti, al momento della 
richiesta dell’anticipo e/o del saldo finale, nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 12 dell’ Avviso 
Pubblico approvato con DDS n. 272/SIP/2023;

8) di dare evidenza al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della Regione 
Marche http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale e 
sul sito https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi?idb=6838 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=6838
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=6838


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DGR n. 202 del 22/02/2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

- DGR n. 268 del 06/03/2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a 
(9); – Campo di intervento 137: START&INNOVA GIOVANI – Linee guida Sostegno alla 
creazione di imprese innovative da parte di giovani disoccupati laureati o laureandi. Euro 
5.000.000,00;

- DDS n. 272/SIP del 20/04/2023 “AVVISO PUBBLICO START&INNOVA GIOVANI “DGR 
n.268 del 06.03.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, Obiettivo 
specifico 4.a (9) – Campo di intervento 137 – Sostegno alla creazione di imprese innovative 
da parte di giovani disoccupati laureati o laureandi Euro 5.000.000,00”;

- DDS n. 420/SIP del 20/06/2023 di Costituzione Commissione di Valutazione e Nomina dei 
componenti”;

- DDS n. 46/SIP del 12/02/2024 di rideterminazione del cronoprogramma e di impegno a 
favore delle start up innovative - codice bando CREAZ_innova 2023-RM (1° finestra 
temporale).

- DDS n. 245/SIP del 12/06/2024 di Ammissibilità e inammissibilità a valutazione delle 
domande pervenute dal 01/02/2024 al 22/04/2024 (2° finestra temporale).

- DDS n. 320/SIP del 24/07/2024 di valutazione delle domande pervenute dal 01/02/2024 al 
22/04/2024 (2° finestra temporale).

MOTIVAZIONE

Con DGR n. 268 del 06/03/2023 la Regione Marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo al sostegno della creazione di imprese innovative da parte di giovani 
disoccupati laureati o laureandi – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (9) – Campo di intervento 137: 
START&INNOVA GIOVANI, per un importo complessivo di € 5.000.000,00 del PR Marche FSE+ 
2021/2027.
Con il DDS n. 272/SIP del 20/04/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 
incentivi finalizzati alla creazione di imprese innovative da parte di giovani disoccupati laureati 
o laureandi. Le risorse complessive destinate all’intervento sono pari ad € 5.000.000,00. 
Con DDS n. 46/SIP/2024 si è rideterminato il cronoprogramma di esigibilità della spesa relativo 
all’Avviso Pubblico di cui al DDS n. 272/SIP/2023, al fine di procedere alla corretta imputazione 
della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, nel modo seguente:

 anno 2024 € 2.500.000,00
 anno 2026 € 2.500.000,00



5

Con il Decreto del Dirigente del Settore  Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 320/SIP 
del 24/07/2024 si è provveduto ad approvare la seconda graduatoria dei progetti ammessi a 
valutazione e a dichiarare l’ammissibilità a finanziamento o meno delle domande pervenute dal 
01/02/2024 al 22/04/2024. 
Con il suddetto Decreto sono stati dichiarati idonei ed ammissibili a finanziamento n. 17 progetti 
tra cui il codice siform 1096962.
Ai sensi dell’art. 11 (Accettazione del contributo) dell’Avviso pubblico, il Settore Serizi per 
l’impiego e politiche del lavoro, ha comunicato ai beneficiari l’ammissibilità al finanziamento e la 
richiesta di inviare entro 90 giorni dalla comunicazione della stessa (tenendo conto della 
sospensione del procedimento per l’intero mese di agosto), tutti i documenti necessari 
all’accettazione o alla rinuncia del finanziamento come elencati nel già citato articolo.
In data 28 ottobre 2024, rispettando il termine previsto dall’Avviso, per il codice siform: 1096962, 
è pervenuta richiesta di proroga per la presentazione della documentazione di accettazione, 
acquisita al prot. 1371095|28/10/2024, motivata dall’allungamento delle tempistiche necessarie 
per costituire la società. Con ns prot. 1376547|29/10/2024 è stata concessa la proroga di un 
mese, fissando al 23 dicembre 2024 la data ultima per l’accettazione del finanziamento.
In data 5 dicembre 2024 è pervenuta per il codice siform 1096962 l’accettazione del 
finanziamento ed i relativi allegati richiesti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico, acquisiti al prot. 
1538198|05/12/2024.
Dalla documentazione acquisita risulta che la società neo costituita: DEW SRL, con sede legale 
a Porto San Giorgio (FM) in Via Medaglie D’Oro n. 28 int. 2, P.IVA: 02561360443, è attiva ed è 
iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio competente per territorio, nella 
Sezione speciale del Registro delle Imprese dedicata alle start up innovative, aventi i requisiti di 
cui all’art. 25 della L. n. 221/2012 e ss.mm.ii.
Considerato che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del decreto legislativo n. 159/2011, non è stata 
richiesta la certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di 
acquisizione della documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di 
valore non superiore a euro 150.000,00.
Come previsto dal regolamento Ministeriale del 31/05/2017 n. 115, il presente atto di 
ammissione a finanziamento è conseguente al controllo da parte dell’amministrazione regionale 
del “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato” e al rilascio, per l’impresa beneficiaria DEW SRL, 
P.IVA: 02561360443, codice siform 1096962, di un codice COR: 23170883.
Tenuto conto, che la documentazione inserita in siform dall’impresa DEW SRL, codice siform 
1096962, con sede legale a Porto San Giorgio (FM) in Via Medaglie D’Oro n. 28 int. 2, P.IVA: 
02561360443,  risulta, idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto previsto dall’Avviso 
pubblico e dalla normativa vigente, alla luce di quanto sopra, con il presente atto è pertanto 
possibile procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 40.000,00, secondo il 
cronoprogramma determinato per esigibilità, nell’ annualità 2024 e 2026, come di seguito 
indicato:
Annualità 2024 € 20.000,00
Annualità 2026  € 20.000,00



6

suddiviso in impegni, sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2024/2026, secondo il 
cronoprogramma determinato per esigibilità, nell’ annualità  2024 e 2026, come di seguito 
specificato:

CAPITOLO IMPEGNO  anno 2024 (€) IMPEGNO  anno 2026 (€)
2150410179 10.000,00 10.000,00
2150410180   7.000,00   7.000,00
2150410181    3.000,00    3.000,00

TOTALE 20.000,00 20.000,00

C.T.E.:
2150410179: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410180: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410181: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

Correlati capitoli di entrata:

2024 2026Capitoli Importo n. acc.to Importo n. acc.to
1201050131 20.666.666,67 92/2024 21.000.000,00 187/2026
1201010510 14.066.666,67 93/2024 14.700.000,00 188/2026

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410181 la copertura è garantita dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
25/2023 Tab D2.– (disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2024).

Con il presente atto si procede inoltre a ridurre le prenotazioni di impegno di spesa, assunte con DDS 
n. 272/SIP del 20/04/2023 e con DDS n. 81/SIP/2024, per un importo complessivo di € 40.000,00 per 
l’annualità 2024 e 2026 come segue:
 

ANNO 2024 ANNO 2026
CAPITOLO PRENOTAZIONE 

ANNO 2024 IMPORTO RIDUZIONE (€) PRENOTAZIONE 
ANNO 2026 IMPORTO RIDUZIONE (€)

2150410179 573/2024 10.000,00 57/2026 10.000,00

2150410180 574/2024   7.000,00 58/2026   7.000,00

2150410181 575/2024    3.000,00 59/2026    3.000,00

Alla scadenza del termine per la presentazione della proroga concessa per la presentazione 
della documentazione di accettazione, una volta verificata la documentazione di costituzione 
delle start up, con successivo atto si provvederà, ad impegnare i restanti progetti.

Con successivi atti, si provvederà altresì alla liquidazione del contributo, successivamente alla 
richiesta, da parte dei beneficiari, della prima tranche, da caricare in SIFORM2/richiesta 
anticipi (nei modi e nei termini stabiliti all’art. 15 dell’Avviso Pubblico).



7

Verrà data evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-
avviso/id_20201/6134  precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

DDS n. 272/SIP del 20/04/2023 “Avviso pubblico START&INNOVA GIOVANI - DGR n.268 del 
06.03.2023 PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, Obiettivo specifico 4.a (9) – 
Campo di intervento 137 – Sostegno alla creazione di imprese innovative da parte di giovani 
disoccupati laureati o laureandi Euro 5.000.000,00” - impegno a favore della start up innovativa 
codice siform: 1096962 – Capitoli 2150410179, 2150410180, 2150410181, bilancio 2024-2026, 
annualità 2024 e 2026.

La Responsabile del procedimento
   (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_20201/6134
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_20201/6134

	NumeroDataRep: n. 587 del 12 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-06T13:48:42+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2024-12-11T15:19:33+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




